## DCXIC.

*Quod*) Primum lac, quod a partu elicitor, odore & sapore alio est, quam lac quod fe-

qui-

n Post inediām sanguis ex mammis fugitur, replentur eadem a pastu, & hilaritate *Diemerbroeck* p. 245.

o Lactis tanta abundantia, ut post octo mensis praeter eam copiam, quam puella consumebat lactendo, duas libras quotidie emulerentur E. N. C. Dec. II ann. 5. app. p. 475. Duodecim pintae lactis singulis hiduis & triduis in puerpera *Weinreich*. In gravida mammæ sponte per viginti septimanias lacte fluentes e. n. c. Cent. IV. obs. 131. Femina, cui per quatuordecim annos nunquam lac in mammis detulit *Bresl*, 1723, M. Jun.

quitur, & purgante vi praeditum, meconium expellit. Hoc privilegio carent principum pueri, qui continuo, ubi lucem adspexerunt, fugunt lac nutritum, quae jam aliquamdiu lactaverunt, his ergo meconium retinetur, unde multa mala.

*Lac*) Humor inter humores corporis humani candidissimus, dulcissimus<sup>b</sup>, ex qua-

cunque

a Lac recentis puerperae melius est pueris recentis natu, quam lac, quod sexta a partu septimanis genitus est Mauricieu p. 256. Ex lacte annuo, pingui & caefoso, ac-  
grotant nuper natu pueruli e. n. c. Dee.  
II. ann. VI. obf. 7. Nam lac recentis pu-  
erperae tenuius est lacte acetata magis provectione, & serofius, minus oleosum,  
paulum stimulans, saluberrimum Morgan  
mechan. pract. of phys. p. 316. SPIGEL.  
l. c. HARVEL p. 204.

b Hoc seculo causa & fedes iuuis dulcedinis detecta est. Sal nempe essentialis lactis dulcis est, quem miror a Præceptorre in chemicis experimentis non proponi: in patria vero mea magna copia parant. Auctor est Lind. Testi v. n. c. Cent. III.  
obf. 33. laudator ex primis *Aloysius della Palma de arthritide*. In patria mea para-  
tur ex lactis sero, absque acido parato, incocti ovis. Separate coagulo serum continuo coquitor, ne aceifcar, insipfatur repetito trans linteaminha adigendo, donec omnis viscositas abigatur. Tunc hoc tenue serum denovo coquitor, et, quam-  
primum cuticula adapret, ab igne re-  
moveret, idemque in frigore repositum  
crystallos ponit albas sed ab aere flavas.  
dul.

cunque materia paratus fuerit. Utrumque ab oleo habet, cum aqua diluto, quod ex tremore lactis adapret, qui carminatus bu-  
tyrum exhibet. Solid oleum a chylo est:  
adeoque pars chyli maxime oleosa, lac est,  
reliqua lympha. Non negaverim etiam

spiritus, dulces, neque acidæ, neque alcalinas,  
neque cum utrovis tale effervescentes, in  
aqua solubiles, ab aere humiditate non  
facile contracturas. Conf. mercure suisse  
1734. A. Maj. Haec præparatio multo  
eleganter est, quam *Tessiana*, que tere  
foli evaporatione obtinetur tal dulcis,  
albus, friabilis, informis. An etiam no-  
tum hoc saccharum Brachianibus? quos  
*Kaempferus* ait, ex lacte saccharum  
ducere nosse.

c Et in emulsionibus artificiis manifestissi-  
mum est: ibi enim oleum recens vege-  
table cum aqua tritum alboire & duice-  
dinem lactis perfœde imitatur. Hoc  
oleum specie globulorum adapret LEEV-  
WENHOECK. & pinguitudinem lactis  
ex numero globulorum licet aestinare.  
In equae hæc paucissimi globuli sunt,  
plures in nurice BONANNUS microgr.  
Plures in junioribus, pauci in vetulis  
Lanzoni obser. 79 e. n. c. Dee, I. ann.  
I. obf. 31. Hos globulos pellucidos  
etiam *Hagenius* habet in dipter. p. 175.  
& conf. CXXVII. Levitate sua secundunt,  
& spati crevorem album dulcissimum  
efficiunt, concusione vero coacti, majori  
aque parte abacta cocent in speciem  
solidioris olei, id vocant butyrum,

spiritus ad fundi, & lac perficere, & aliquid forte conferunt ad eam dulcedinem, qua humanos liquores omnes superat. Crassius autem lac est lotio, tenuius vero quam sanguis, & sanguinis serum, unde fit ergo ut urina vias lactis nunquam subeat non certe absque necessaria conditione, quae in partium fabrica latet, neque a sola canalis magnitudine pendet.

Serum) Quando lacti fervido aliiquid acidum adfunditur, coagulatur in unam &

d Spiritus ad lac adfundit Wharton p. 269. Nuck adenogri. p. 16. Mazia Inst. med. mech. p. 231 &c. Verum, ut hoc non negaverim, ita repudiare oportet spiritum ardenter, quem passim reperio ex lacte destillari. Fabulae origo est ex Johannis de Luca descriptione Tartariae: ex eo Purchas habet post quem a Listero repetita est de hum. p. 432. & a d. Hulde deßr. de la Chine V. IV. p. 46. Diferitus Strahlenberg Tartaros in pluribus lac equum concutere, crassamentum exprimerre, reliquum serum distillare, ita nasci ardenter spiritum, quem vocent areki. Addit Isbrand Ides bis vel ter destillari in istis. p. 237. Verum apud eundem I. de Luca reperio, Tartaros lacti equino addere hordeum, & nunc demonstratum est, serum lactis non solum, sed cum frumento addito fermentari, adeoque farinas vegetabilis unice pro aqua esse Comm. Lit. Nor. 1742. hebd. 24.

e Neque enim ad ignem cogitur, sed exhalat

f Ut notissimum est in aliibus, ubi unice utun-

scissilem massam, quae colostrum f\* vocatur, & de vase in aliud vas transfundiri potest, ut ne gutta quidem destillet. Quando idem lac fiat, sibi relictum, fecedit pars ejus in tenuius serum, ut vocatur: pars altera, caseosa, expreso liquido omnino in caleum abit, adeo durum, ut pene lapideus fiat, sola repetita expressione per linea, trans quae lapides infositi lactis partem tenuiorem urgent, maxime, si butyrum prius separatum fuerit, neque enim caseus valde inducatur neque fragilitatem deponit, quamdiu

wantur coagulo ex vitulorum ventriculis parato cum sal Schuechzer post It. alp. I. p. 56. Boehr, Elem. Chem. Proc. XC. Ab omni vero acido lac cogitur, etiam integrum adhuc Gallii flavi. Sed etiam in febre conatum legi Schrader obs. 5. Dec. IV.

f\* Colostra vel colostrum est primum lac a parte Palladii in novembri M. n. 13. Spigel. de form. fet. p. 17. &c. Tenue, aquosum, albuminis colliquati simile est Harvei p. 199. sensim crassificit p. 205.

g Scythae lac concutient, fecedit ad superiora butyrum tremor, medium serum est, in imo densum quid subfidel, vocant Hippacem Hippocrat. επιρροη. S. Ex lacte serum & caseus Ariosteles hist. anim. L. III. c. 20. Hoc serum aquam habet, a chylo, & lympham, a sanguine & itinere per ductum thoracicum.

h Vasa lactaria diuturniori usu obducuntur tartaro lactario terrestri durissimo Schenck. Tom. V. Pars II. Ec

diu butyrum admisum habet. Serum autem adhuc multum habet particularum nutritiarum<sup>1</sup>, inde enim homines robusti ali posseunt, & ipse expertus sum, solo fero vitam trahi posse. Haec omnia & de brutorum, & de mulieris<sup>2</sup> lacte vera sunt.

Ex-

*z. et al. p. 59.* Lac in puer tabido specie tophorum egesum ex inferiori gurgute BENNET theatr. p. 73. Calculus in ductus chyliferi cisterna, le DRAN apud ILL. amicum BOHILIUM de viis latere n. 48. Haec vera terra est, co. f. PRAECEPTOREM Elem. Chem. II. p. 301.

<sup>1</sup> Aqua casei, (nempe fero lactis) ARABES plurimum utebantur MESVE p. 148. op. omn. ed. Junin. &c. Sero & quidem macilentissimo SCHEUCHZER p. 61. porci in aliibus unice sanguinatur. Hydrogalia per tres annos solo puella vixit MISCC. BUCHNER 1728. p. 979. & I. FERGUSON octodecim annis aqua & fero latus, & hordei decocto, vitam aluit, ex numeris Anglorum commentariis. De lacte vulgo notum est, podagricos maxime vitam unice lacte trahere LOBB. de calcul. p. 270. & phthisicos. Philinus, apud ATHENAEUM, dudum lacte solo, absque ullo alio cibo vel potu vixit.

<sup>2</sup> Butyrum ex lacte feminino etiam obtinetur BORRELVS Cent. III. obf. 82. ita tamen, ut lac humanum valde dulce sit & tenue, serofusus adhuc caprillum & eo tenuius asini.

*Exhalat)* Non bene adeo feminae pueris propiciunt, quando lac, quo puer altior, ad ignem prius excoquunt, fere per horam, donec imaginariam, quam accubant, cruditatem deponat. Depravatur enim coquendo, amissa parte fluidiori, salubriori, multo que falubrius foret<sup>1</sup>, si absque ullo igne, unice cum panis mica parvulis propinatur.

*Sponte)* <sup>m</sup> Intra sex horas, quando is, qui nunc obtinet, coelo calor est (14. maji coelo fatis aestuoso.

In.

asininum, vaccinum minime aquosum LANZONI I. C. BOERRAHE Elem. Chem. II. p. 198. demum lac femininum minus de acida, plus de putrefactibili natura habeat, homo enim est de gente carnivora. Non coit lac utrinque dentatis ARISTOTELES I. c.

I Vaccini lacte recens emulcti odor omnino perit sola quiete, & nubes est particulorum facili visibilium, quae de calente lacte adscendunt. Hinc Phthififici solet lac de mamma muliebri commendari fugendum, de quo nihil avolando periit. Caeterum calidius lac praestare, etiam HOFMANNUS auctor est in physiologia.

<sup>m</sup> Magis lac animalium carnivorum, sed & femininum. Recens autem emulctum neque acidum, neque alcalinum est, neque cum ullo sale effervescit ELEM. CHEM. Proc. LXXXIX.

*Inodorum*) Quando de lactis proprietatis respondendum est, omnino semper odo-rem explorare.

*Chylus*) Non tamen, qualis in ventriculo est, cinereus <sup>n</sup>, neque duodenalis chylus subflavescens, subamaricans <sup>o</sup>, neque ilei intefini, candidus & dulcis, neque mesenterici similis, cui lympha tenuis adfunditur, neque crudi, primumque in sanguinem admissi; verum chylus, qui per pulmones transiit, & cui lympha tenuis intime coniuncta est. Neque enim alia via est, qua possit chylus ad vasa galactophora venire, nisi prius semel vel iterum per pulmones obierit circum. Deinde ad chylum aliquid <sup>p</sup> de san-

<sup>n</sup> Idemque nimis acidus.

<sup>o</sup> A bile admista.

<sup>p</sup> Haec est pars mucilaginosa lactis; & ab aqua, & ab oleo, & a sale, & terra diversa GUTERMANN I. c. p. 14. quae, separato oleo & caseo, cum sero lactis co- juncta manet, & repetitis demum filtrati onibus ita separatur, ut liberata sales secedere possint not. b. Haec etdem & major ab aditu partium attenuatio facit, ut lac retentum putrefaciat, maxime in genere carnivora, caseus vero omnis sponte facteat, verminetque, & acris, alcalinus fiat EL. CHEM. p. 301. DCXC. not. <sup>44</sup>. Hac re a vegetabilium emulsione differt: Et inde forte natura lactis ab acido coagulabilis, lymphae alias seroque sanguinis propria, qua destituantur emula vegetabilia ELEM. CHEM. II. p. 298. & Proc. S9.

sanguine materno accedit, multo chylo crassius:

### DCXC.

*Graviditatis*) Feminae plerumque post finem mensium in praegnantur <sup>a</sup>: id confirmant numeroa experimenta in Gallis capta: ex centum enim partibus omnino nonaginta & novem fiunt nono mense post menitrua ultima, numerando unam septimanam post menses ultimos, & ab ea epoca cha repetendo novem gestationis menses. Tunc enim uterus repurgatus & vacuus est, & exhausta plethora, neque metus adeat, conceptum adeo cito expulsum iri. Nunc concepit utero femina. Sed fetus primo parvus & constrictus est, hinc plethorae materia, post tres septimanas reparata <sup>b</sup> in uterum deponi nequit, adeoque sanguis regurgitans abit in vasa, quae cum utero communicant, & distendit mammas, & eo ipso signo, etiam prius, quam menses emanferint, dignoscitur graviditas <sup>c</sup>. 1732. quando primum tempus mensium emanavit, tunc mammæ intumescunt.

Par-

a DCLXXVI. not. <sup>m</sup>.

b Cum menses viginti unciarum sint DCLXVII. not. <sup>c</sup>, fetus vero uno mense a conceptu tantum unius drachmae DCLXXVI. not. <sup>c</sup>.

c Inpeditis quoquaque modo vasis inferioribus, sanguis ad superiora regurgitat. Fetus non sanus est, si lac in gravida abundaverit Hipp. epid. II. f. 6. Apber. V. n. 52.

Ee 3

CEL-

CELSUS L. II. c. 7. nempe plethora ad uterum vergere necesse est, ut fetus incrementa capiat. Praegnantibus menses pauci vel nulli, nam lac ad mammae fertur Hipp. *reg. yvavae. a. MAURIC.* p. 157. Et primo quidem gravidis paulatim mammae turgeant, aque plerunque dolent, quod saepe graviditatis signum est DIONIS ib. p. 153. & lac incipit apparere, quando fetus moveretur MAURICEAU p. 92. serofumque dilatavit DIONIS des accouch. p. 155. E. N. C. vol. 4. obs. 66. aliquando vero etiam in gravidis verum & copiosum adest E. N. C. Dec. II. ann. 2. obs. 99. (aliquando tamen nullum SCHURIG. foliop. p. 416. 417.) Hinc mortuo fetu mammae gracia lefunt Hipp. apor. VI. n. 39. LANG. spif. p. 670. MANNINGHAM p. 19. Simili modo a mensibus subito suppressis repentinus mammarum tumor succedit LANZONI obs. 190. & vetustus aphorimus est, si mulieri neque praegnanti, neque puerpare, lac in mammis fuerit, ei menses defunt Hipp. apor. V. n. 39. Et vicissim, a mensibus vel haemorrhagiis mammae gracilescunt LOMM. obs. I. 2. E. N. C. Dec. II. ann. 4. obs. 154. Sed etiam in hydrope, qui pro graviditate insuperatur, mammae innumerae Schaber de virg. afit. p. 23. & cum mole lac in mammis fuit Hipp. *reg. yvavae. Mauriceau* p. 114. FICK COMM. nor. 1732. h. 20. Invenio equidem Lituanian feminam Mem. de l' Acad. 1705. & quam delicijs Cyprianus, & ea, de qua Calvo agit his. de l' Acad. 1714. cum fetibus tubaris nullum in mamma lac habuisse, sed hoc ad

*Partu)* Tunc plethora, solita ferri ad uterum, eo nunc contractio, ad mammae refluit: &, quamprimum lochiorum copia imminuta est, mammae turgeantur.

*Largiora)* Pleraque feminae nobiles sperant se formae elegantiam conservaturas esse, si infantem non lactaverint. Verum non quidem homines natura non sumus sapientiores. Sed NATURA nullas reginas creavit, neque dignitas civilis aliiquid in corporis fabrica mutat: feminas ergo fecit DEUS, quas homines vocant reginas. Hae adeo reginas perinde tertio gestationis mense, & iterum a parte inflatas mammae habent, sed repellunt medicamentis id lac, quod debent puer. Hoc confilium, si feliciter evenerit <sup>e</sup>, lochiis abundantibus reddit obnoxias, atque menstruis omni mente recurrentibus. Quae vero infantes lactant, eae lochia <sup>f</sup> minus copiosa patiuntur, & omnia puer-

ad miferum statum refero, in quo haec feminae fetum extra uterum habentes, vicitaverunt. Deinde cum mola lac adesse negant DIONIS des accouch. p. 184. Pafib. de mola n. 22. Verum obopsum experimenta, & iste fatetur, uti nec ipsi vici sim negaverim, hoc lac aquosum esse.

d. DCLXXXVII.

e Nam inter caulas est inflammationis uteri & funicularum febrium puerperalium. Confer de noxis laclis repulsi BELLINGERUM in append.

f. DCLXXXVII.

g Nutrices vix menses patiuntur. Arist. hist. anim. L. X. fin. certe vix, nisi post octo-

decim  
E 4

puerperii symptomata mitiora, mensesque & omnino nullos, quamdiu lactant.

*Ledit*) Corpora feminina arterias & venas omnes, & imprimit uterinas & mammarias adeo laxas nacta sunt, ut omnis pars sanguinis, quaeunque ad obeyundam per corpus circulationem minus apta fuerit, continuo, vel ad uterum deponatur, vel ad mammas, magis vero ad mammas, a quibus relistentiam fistula auferit: idem enim fere suctionis, qui *Beyleona* antiae effectus est.<sup>h</sup> Tanti certe sucho est, ut mammae siccæ maneant, nisi exsugantur. Haec causa est, quare chylus, nondum aduetus permeandis vasis humanis, adeo faciat in mammas illabatur.

*Sponte viri*) Raro id contingit, ob rationem jam propositam, & collapsam substantiam cavernosam papillæ, quæ ductus laetœco comprimit. Quando vero puer fugit, removet a papilla pressionem externi aeris, expandit substantia cavernosa papillæ, & sanguis eo ruens implet cellulas, aperit-

decim a partu menses *L. Bourgeois* I. p. 163. Vicissim lac, si quando in menstruatis fuerit, malum est la *Motte* obs. 87. Aliquando tamen cum laetœ etiam menses fluunt, forte in valde plethoricit *Lamy* in *diss. Anat.* *Orlob* *oecon. part.* p. 107. *Harder* prodr. *phys. c.* 10. Conf. DCLXV. not. b.

h DCLXXXIX.

i Cujus globuli, & majores & laxiores sunt, quam sanguinis globuli, ex utraque causa impermeabilis.

aperitique ductus galactophorus, in quo nunc lac facile subit, adtractum sungenio.

*Salta*) Aliquando ad unum, & duos & tres nonnunquam pedes <sup>k</sup>. Ratio haec est, Papilla sibi relicta vix dimittit lac, & convenienter spongeosa fabrica sua constringit oscula vasorum galactophorum. Quando vero papilla, per suctionem titillata, arrigit, percita quadam tentagine, tunc reddit fabrica spongeosa a ductibus lacteis, & per istos, nunc liberatos, lac exsilit.

*Aescat*) Quia chylus est, crudusve humor, chylo proximus <sup>l</sup>.

*Viris*) Exempla habent *SCHENKUS*, *DONATUS* in historia medica mirabilis, & alii, qui de mulieribus scriperunt. Neque hoc nobis debet mirum videri, nam viri chylum conficiunt, qui pene lac est, & solo